



**REGIONE LIGURIA**  
**DIREZIONE CENTRALE**  
**ORGANIZZAZIONE**



aoorig - r\_liguri - Regione Liguria  
Prot-2022-0152528  
del 22/02/2022

**SETTORE**  
**STAZIONE UNICA APPALTANTE**  
**REGIONALE**

Responsabile del Procedimento:  
Dott. Luigi Moreno Costa – tel. 010. 5488561  
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it  
Referente:  
Dott. Pietro Levaggi – tel. 010.5488548  
e-mail: pietro.levaggi@regione.liguria.it

Spett.li  
OPERATORI ECONOMICI

**Oggetto:** procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL per la fornitura di Archi a C a favore degli Enti del S.S.R. della Regione Liguria per un periodo di 24 mesi - Lotti n. 6 - Numero gara 8395784

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 21/02/2022

Risposte dal quesito n. 1 al quesito n. 6 – Prot-2022-0131607-Chiarimenti n. 1\_14022022

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto segue:

**DOMANDA 1**

Con riferimento al Disciplinare di gara nell'ambito del quale viene richiesto che tutta la documentazione tecnica venga prodotta o tradotta in lingua italiana, premettendo che le certificazioni CE, ISO, documentazione scientifica, Data Sheet IHE e DICOM delle apparecchiature sono rilasciate esclusivamente in lingua inglese, si chiede se le medesime possano essere prodotte in lingua originale ("inglese").

COME DA VS RICHIESTA ART 13 PAG 65 DISCIPLINARE DI GARA

**RISPOSTA 1**

Rimane ferma la richiesta di presentazione di documentazione tecnica tradotta in italiano se l'originale risulta essere in lingua inglese. Si ricorda che la documentazione presentata è necessaria ai fini della corretta valutazione da parte della commissione giudicatrice ed in sede di esecuzione del contratto da parte degli utilizzatori.

**DOMANDA 2**

Si chiede di confermare che, in applicazione della disciplina inderogabile in materia, le penali giornaliere e complessive saranno applicate nel rispetto dei limiti minimi e massimi di cui all'art. 113 bis co. 2 del D. Lgs. n. 50/16, ovvero secondo percentuali fra lo 0,3 per mille e l'1 per mille giornaliero del valore netto contrattuale e, comunque, non superiori al 10 per cento del valore netto contrattuale  
COME DA VS RICHIESTA ART 10 CAPITOLATO TECNICO

#### **RISPOSTA 2**

Si conferma

#### **DOMANDA 3**

Relativamente all'assolvimento dell'imposta di bollo, rilevato che con provvedimento Prot. n. 18379/2020 del 27 gennaio 2020 l'Agenzia delle Entrate ha statuito che a partire dal 1° settembre 2020 i versamenti di tali tributi sono effettuati esclusivamente con il modello F24, si chiede di confermare che la scrivente debba utilizzare il predetto modello di pagamento F24 e indicare 1552 nel campo codice tributo della sezione erario

COME DA VS RICHIESTA DOC AMMINISTRATIVA LETTERA M) PAG 70 DISCIPLINARE DI GARA

#### **RISPOSTA 3**

Si conferma

#### **DOMANDA 4**

Si chiede conferma che la cauzione provvisoria debba essere intestata a:  
Regione Liguria p.i. 00849050109 - sede legale via Fieschi 15 - 16121 Genova  
COME DA VS RICHIESTA ART10 DISCIPLINARE DI GARA

#### **RISPOSTA 4**

Si conferma

#### **DOMANDA 5**

Relativamente ai requisiti di capacità economica - finanziaria richiesti, si chiede di confermare che per la comprova del requisito di cui all'art. 6.2 del disciplinare di gara.(<< b) di un fatturato medio annuo specifico, nel settore "oggetto della gara", almeno pari all'esistenza nel triennio 2018 - 2019 - 2020, rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta >> ) sia sufficiente la presentazione delle fatture accompagnate dalla dichiarazione di conformità all'originale in quanto il dato specifico non è desumibile dal bilancio.

#### **RISPOSTA 5**

In questa fase è sufficiente la dichiarazione fornita compilando il DGUE nella parte competente. In sede di comprova, al solo aggiudicatario, potrà essere richiesto la documentazione come Voi indicato.

#### **DOMANDA 6**

Per la comprova dell'Elenco delle principali forniture eseguite negli ultimi tre anni, si chiede conferma che sia sufficiente la presentazione delle fatture e dei collaudi con indicazione del bene

fornito e della relativa corretta esecuzione, accompagnate da dichiarazione di conformità all'originale.

#### **RISPOSTA 6**

In questa fase è sufficiente la dichiarazione fornita compilando il DGUE nella parte competente. In sede di comprova, al solo aggiudicatario, potrà essere richiesto la documentazione come Voi indicato.

#### **DOMANDA 7**

In merito al lotto 4 si chiede quanto di seguito:

\* abbiamo necessità di conoscere marca e modello dei due Neuronavigatori con i quali è richiesta l'interfacciabilità come da Vs Capitolato Tecnico a pag 16 punto 12 della lettera D) DOTAZIONE SOFTWARE

#### **RISPOSTA 7**

L'E.O. Ospedali Galliera ha in dotazione un sistema integrato di neuronavigazione Kick + Buzz. Nel dettaglio il sistema è composto da:

- n°1 sistema di neuronavigazione carrellato modello Kick completo dei software di cranio e spinale.
- n.1 visualizzatore DICOM mutitouch da 42" modello Buzz con funzionalità di streaming e registrazione 1 canale HDn.

Per sintetizzare:

Marca Brainlab

Modello: Kick

IRCCS Istituto Giannina Gaslini

Attualmente il sistema in ns dotazione è il seguente, che nei prossimo futuro necessiterà di sostituzione.

SISTEMA DI NEURONAVIGAZIONE - MEDTRONIC - STEALTH STATION S 7

#### **DOMANDA 8**

Si chiede confermare che la base d'asta del lotto 5 indicata a pag 54 del Vostro disciplinare posta in euro 1.312.500.000,00 sia un errore e si chiede di confermare che la base d'asta corretta sia euro 1.312.500,00.

#### **RISPOSTA 8**

Si conferma il refuso.

#### **DOMANDA 9**

Si chiede di confermare che l'imposta di bollo pari a euro 16,00 debba essere pagata solo 1 volta per la domanda di partecipazione e non debba essere corrisposta per l'offerta economica.

#### **RISPOSTA 9**

Si conferma.

**Il Dirigente U.S.S.  
dott. Luigi Moreno Costa**

*Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme  
collegate*